
Prop. n. 2360/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 442 DEL 06/05/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio del personale

Oggetto: FORNITURA CORSI DI FORMAZIONE DEL PERSONALE - ART. 
37, D.LGS. 81/08 E SS.MM. ED II - DETERMINA A CONTRARRE 
E AFFIDO INCARICO - CIG Z153624233

IL DIRIGENTE

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 14/01/2022 con cui è stato rinnovato  alla 
dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico  della  Direzione  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto 
“Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”
Visto  il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il  D.L.  n.76/2020  ed  in  particolare  l’art.1  comma  2  lett.a)  in  materia  di 
affidamento di attività di esecuzione dei servizi in deroga all’articolo 36, comma 2 del 
D.Lgs.50/2016;
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico”;
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;
Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2022/2024; 
Richiamata  la delibera di  G.M. n. 37 del  06.03.2013 ad oggetto “Adempimenti  in 
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed  
integrazioni - Revoca deliberazione G.M. n. 75 del 24/03/2000” con la quale è stato 
disposto, tra l’altro, di individuare, quale unico datore di lavoro dell’Ente, il Dirigente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del  IV  Settore  (ora  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni),  restando  comunque  destinatari 
diretti  delle  norme  in  materia  di  sicurezza  e  salute  sul  lavoro  i  vari  dirigenti, 
relativamente ai rispettivi Settori in quanto titolari ciascuno di idonei poteri gestionali  
e di spesa.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 40 del 01 10.2021 con il quale l’ Ing. Alberto Soddu 
veniva nominato Datore di Lavoro, ai senso del D.Lgs 81/08 e successive mm. e ii.;

Dato atto che col suddetto decreto si dà mandato al Datore di Lavoro per la sicurezza 
di  adottare tutte le  necessarie determinazioni  al  fine  di  adempiere,  tra l’altro,  agli 
obblighi di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 81/2008, prevedendo la informazione, 
formazione e addestramento del personale come disposto agli articoli 36 e 37. anche 
mediante l’ausilio e la consulenza di professionalità esterne all’ente e che la suddetta 
formazione  è  soggetta  ad  aggiornamento  periodico  secondo  una
tempistica stabilita dalla norma;
Dato atto che presso il Comune di Oristano risultano in servizio attualmente circa 218 
lavoratori per i quali occorre provvedere agli obblighi di formazione sopra detti;
CONSIDERATO che è necessario individuare un idoneo soggetto cui affidare l’incarico 
di esecuzione del “Servizio di formazione del personale ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.  
n. 81/2008”.
VISTO l'art. 32, comma 2 (secondo periodo), del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce 
che,  “Nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma 2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti

PRECISATO che,  ai sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs. n. 267/2000, si  specifica quanto 
segue:

 Il fine che si intende perseguire: formare il personale dipendente del Comune di 
Oristano;

 l’oggetto del contratto: servizio di formazione del personale ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008;

 Il valore economico: € 3.630,00# oltre all’IVA di Legge;
 La modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e disciplina sostitutiva ex art. 1, comma 2 lettera 
a), del D.L. n. 76/2020 “Decreto semplificazioni”, così come modificato dall’art. 
51,  comma  1, lettera  a),  del  D.L.  77/2021,  convertito  in  Legge  n.  108  del 
29.07.2021 “Decreto semplificazioni  Bis” che proroga la validità delle misure 
straordinarie fino al 30.06.2023;

 Il criterio di aggiudicazione: congruità dell’offerta;
 Forma del contratto: sottoscrizione delle determina di aggiudicazione

DATO ATTO che con Determinazione n. 1020 del 14.20.2021 è stato affidato alla ditta 
KINESISTEMI SRL il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto necessario affidare il servizio in oggetto alla Ditta KINESISTEMI S.R.L., già a 
conoscenza della struttura organizzativa comunale;
Rilevato  che  l’affidamento del  servizio  di  formazione  del  personale  in  materia  di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro è una commessa non rientrante nello stesso 
settore merceologico rispetto al servizio di responsabile della sicurezza e prevenzione 
RSPP, così come si evince dall’albero merceologico del mercato elettronico Sardegna 
Cat  che inserisce il  primo affidamento nella  categoria  AE33  sicurezza e igiene sul  
lavoro, mentre l’attuale servizio oggetto di affidamento è identificato nella categoria 
merceologica AL68AD formazione.
Dato  atto che  la  Ditta  KINESISTEMI  S.R.L.  invitata,  con  nota  prot.  n.  26477  del 
26.04.2022, a presentare un offerta per l’esecuzione del suddetto servizio, ai sensi 
dell’art.  36,  comma2,  lett.a),  D.Lgs.50/2016,  ha  dato  la  disponibilità,  con  prot.  n. 
26545  del  26.04.2022,  all’accettazione  dell’incarico  sopra  specificato,  per  un 
compenso di € 3.630,00# più IVA 22% di legge;

Dato atto che il prezzo offerto l’esecuzione del servizio può essere considerato 
congruo in relazione ai costi e ai tempi di esecuzione dell’incarico;

Vista la nota dell’Agenzia dell’Entrate n. 69614 del 15.11.2021 e la conseguente nota 
di riscontro prot. n. 71454 del 22.11.2021della Ditta KINESISTEMI S.R.L.;

Ritenuto di dover affidare l’incarico annuale alla Ditta KINESISTEMI S.R.L., con Sede 
legale in Via Figoli, 18 – Oristano, per il corrispettivo di € 3.630,00# più IVA 22% di 
legge, per un totale di € € 4.428,60#

Dato atto che per mezzo dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito il CIG Z153624233 per il servizio di cui trattasi;

Dato atto che è stata acquisita dalla Ditta KINESISTEMI S.R.L., la dichiarazione che 
indica:

- di  aver  preso visione del  Codice di  comportamento adottato dal  Comune di 
Oristano con deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

- di essere a conoscenza del  disposto di  cui  all'art.  2,  comma 3,  che estende 
l’applicazione  del  Codice  anche  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici  di  servizi  in  favore  dell’amministrazione  o  che  realizzano  opere  in 
favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli  obblighi 
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

- di  essere  consapevole  che  il  mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei 
protocolli  di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara

- che  la  Ditta  non  si  avvale  dell’apporto  lavorativo  di  alcun  ex  dipendente 
comunale che abbia cessato il  suo rapporto con il  Comune di  Oristano negli 
ultimi  tre  anni  e  che  abbia  prestato  apporto  decisionale  per  provvedimenti 
adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente 
e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuto di dover provvedere all’impegno della somma complessiva di €. 4428,60 # 
per l’esecuzione del servizio, imputando la spesa sul Capitolo 2029 bilancio 2022;

Visto il preventivo allegato;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto esposto in premessa;
1. Di affidare per le motivazioni espresse in premessa alla Ditta KINESISTEMI S.R.L., 

con  Sede  legale  in  Via  Figoli,  18  –  Oristano,  lo  svolgimento  del  “Servizio  di 
formazione del personale ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008”; 

2. Di procedere  alla  sottoscrizione delle determina di aggiudicazione  a cura della 
Ditta KINESISTEMI S.R.L.;

3. Di impegnare a favore della Ditta KINESISTEMI S.R.L., la somma complessiva di € 
4.428,60# sul capitolo 2029, bilancio 2022;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di  € 4.428,60# è imputata nel seguente 
modo :

Miss. Prog Tit
.

Macroag
g.

Eserci
zio

Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° 
liv

01 11 2 2022 2022 2029 € 
4.428,60

Frazionabile in dodicesimi
SI

NO

5. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO  DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2022 € 4.428,60 2022 € 4.428,60.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7. Di dare atto che il  CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è: 
Z153624233;

8. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

